نثریات میں فن تیراکی پر ”کتاب السیاحۃ“ طباعت سے مرصع ہو چکی ہے (۷)۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ پانچ جلدوں پر مشتمل قرآن مجید و فرقان حمید کا منظوم ترجمہ ہے، جسے آپ نے ”قرآن منظوم“ کے نام سے معنون کیا ہے۔

زمانہ تالیف

پروفیسر سمیع اللہ اسد نے قرآن مجید کے منظوم ترجمے کا آغاز ۱۹۹۵ء میں کیا، ۲۵ رمضان المبارک ۱۴۲۶ھ بہ مطابق ۲۸ اکتوبر ۲۰۰۵ء کو یہ ترجمہ اپنی تکمیل کو پہنچا (۸)۔

اشاعت ترجمہ

ترجمہ کی تکمیل سے قبل ہی مترجم پروفیسر محمد سمیع اللہ اسد نے اس کی اشاعت کا اہتمام شروع کر دیا تھا، جلد اول ۱۸۶ صفحات پر مشتمل ہے، جس میں سورہ فاتحہ سے سورہ نساء تک کا ترجمہ نظم کی شکل میں ہے۔

ان کے علاوہ اول تا چہارم، اثیسویں، تیسویں پاروں اور چند سورتوں کا منظوم ترجمہ بار بار ہوا ہے، مگر یہ سارے ترجمے تفسیری ہیں، لفظی اور معنوی نہیں،“ (۱۲)

زاد الآخرة منظوم تفسیر ہے نہ کہ منظوم ترجمہ، یہ قاضی عبد السلام بدایونی کی تصنیف ہے؛ اس کے سنہ اشاعت کے بارے میں بھی جناب اسد کی معلومات درست نہیں ہیں، زاد الآخرة ربیع الاول ۱۲۸۵ھ / جون ۱۸۶۸ء میں مطبع نول کھنڈ سے طبع ہو کر منصف شہود پر آئی۔ ”نظم البیان“، شمس الدین شائق ایزدی (م: ۱۹۳۶ء) کا ترجمہ ہے، جب کہ فصح الکلام آغا شاعر قزلباش کا منظوم ترجمہ ہے، مگر اس کے صرف چند پارے ہی اشاعت پذیر ہو سکے تھے؛ وحی منظوم کی اشاعت بھی ۱۹۳۶ء میں نہیں ہوئی، اس کا ایک پارہ ۱۹۵۱ء میں پرچم

- (۳۷) قرآن منظوم، ج ۵، ص ۳۴۔
- (۳۸) الشوریٰ ۲۳: ۴۲
- (۳۹) قرآن منظوم، ج ۵، ص ۳۴۔

- (۴۰) یسّ ۳۶: ۵
- (۴۱) قرآن منظوم، ج ۴، ص ۱۹۸۔
- (۴۲) الدخان ۴۴: ۱۷-۲۰
- (۴۳) قرآن منظوم، ج ۵، ص ۵۰-۵۱۔
- (۴۴) الدعاس، احمد عبید، و احمد محمد جمیدان و اسماعیل محمود القاسم، إعراب القرآن، دار المنیر و دار الفارابی دمشق، ط: ا، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء، ج ۳، ص ۲۰۹۔
- (۴۵) ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل ابن کثیر (م: ۷۷۷ھ)، تفسیر القرآن العظیم، تحقیق: سامی بن محمد سلامہ، دار طیبہ بیروت، ط: ۲، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، جزو ۷، ص ۲۵۱۔
- (۴۶) فصلت ۴۱: ۱۲
- (۴۷) قرآن منظوم، ج ۵، ص ۲۲-۲۳۔
- (۴۸) المائدہ ۵: ۸
- (۴۹) جان لہری، فتح محمد، مولانا، فتح الحمید، تاج کینی لمیٹڈ لاہور کراچی، س۔ ن، ص ۱۷۴۔
- (۵۰) موودوی، ابوالاعلیٰ، سید، ترجمہ قرآن مجید مع مختصر حواشی، ادارہ ترجمان القرآن لاہور، ط: ۴۰، اگست ۲۰۱۴ء، ص ۲۸۳۔